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Úvod

Definice života mluví o neustálém koloběhu biochemických reakcí, během

kterých jsou vytvářeny důležité látky pro růst a funkci buněk a organismu,

současně jsou odbourávány a odstraňovány degradační produkty, které nemají již

v těle uplatnění. Zmíněný proces je nazýván látková výměna neboli

metabolismus. Vrozené poruchy tohoto komplikovaného procesu se označují jako

dědičné metabolické poruchy (Honzík, Zeman, 2012).

Aktuálně se v České republice rozlišuje přes 850 metabolických poruch.

Přibližně 100 z nich je léčitelných nebo se dají zmírnit dietou. Odhaduje se, že se

každým rokem narodí kolem 1000 dětí s některou dědičnou metabolickou

poruchou (Národní sdružení PKU a jiných DMP, 2009-2018).

Tématem rešeršní bakalářské práce jsou metabolické poruchy, a to

zejména závažné onemocnění fenylketonurie. Jedná se o dědičnou metabolickou

poruchu aminokyseliny fenylalanin. Důvodem výběru tohoto tématu byl autorčin

zájem o genetické pozadí této choroby a mechanismy její patogeneze a

molekulární příčiny tohoto onemocnění. Cílem práce je výstižně popsat zásadní

poznatky o tomto vzácném onemocnění.

V první části bakalářské práce je definice dědičné metabolické poruchy.

V druhé části se práce zaměřuje na jednu konkrétní dědičnou metabolickou

poruchu - fenylketonurii. V dalších kapitolách se zabývá výskytem, historií,

klinickými projevy nemoci, diagnostikou a léčbou fenylketonurie. Bakalářská

práce popisuje vývoj fenylketonurie od jejího zjištění, pokračuje přes historická

úskalí léčby, přes současnou diagnostiku a léčbu, až po složení diety pacientů. Ze

současných poznatků vyplývá, že dodržování diety je jedinou možnou léčbou

tohoto onemocnění, které v případě nedodržování režimu vede k mentálnímu

postižení.
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1. Definice fenylketonurie

Ve Velkém lékařském slovníku (2002) je fenylketonurie definována jako:

„Vrozená porucha metabolismu – fenylalaninu s autozomálně recesivní dědičností

způsobená kompletním nebo téměř kompletním deficitem

fenylalaninhydroxylázy.“

Blehová a Mauerová definují fenylketonurii takto: „Je to onemocnění,

které je způsobeno poruchou látkové výměny (metabolismu) aminokyseliny

fenylalaninu, která je součástí všech bílkovin.“ (Blehová, Mauerová, 1980).

Fenylketonurie patří mezi vrozené metabolické poruchy, jedná se o to, že

organismus nemůže přeměnit a vyloučit určitou látku získanou z potravy, neboť ji

neumí metabolizovat. Hromadění této látky v organismu způsobuje onemocnění

(Blehová, Jiroušková, 1985).

2. Dědičné metabolické poruchy

„Dědičné metabolické poruchy (DMP) jsou onemocnění způsobovaná

patogenními mutacemi, které jsou přítomné v DNA zárodečných i somatických

buněk pacienta.“ (Honzík, 2011). Nejčastěji se jedná o autosomálně recesivní

onemocnění, časté jsou také gonozomálně recesivní onemocnění (například

Fabryho nemoc) nebo s přenosem maternálním (mutace v mitochondriální DNA).

Je známo přes 900 těchto onemocnění. DMP tvoří 15 % tzv. vzácných chorob.

(Honzík, 2011). Dědičné metabolické poruchy jsou velkou skupinou onemocnění

jednoho genu, nejčastěji diagnostikovaných na začátku života, které jsou

individuálně vzácné, ale společně mají odhadovanou počáteční prevalenci

nejméně 1 z 2500. Požadavky na zdravotní péči u těchto poruch jsou nepřiměřeně

vysoké a často složitě splnitelné (Hutton, 2017). Příčinou DMP je deficit aktivity

enzymu (apoenzymu, tj. bílkoviny s enzymatickou aktivitou, či kofaktoru, tj. látky

nebílkovinného charakteru, která je nutná k účinku některých enzymů). Základní

příčina DMP je na úrovni DNA, důvodem některých DMP je deficit transportního

proteinu. DMP se projevují především v novorozeneckém a kojeneckém věku, ale

mohou být diagnostikovány v jakémkoliv věku od prenatálního období do stáří

(Kolektiv autorů, 2010). Diagnostika DMP může probíhat jako populační

screening u všech osob v určitém vzorku populace (např. novorozenecký
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screening PKU) nebo jako selektivní, tj. výběrový screening u vybraných osob s

příznaky onemocnění, které vedly k podezření na některou z DMP nebo

tandemovou hmotnostní spektrometrií, která zajišťuje testování velkého množství

vzorků z krevního papírku pro novorozenecký screening mnoha DMP, hlavně

poruch metabolizmu aminokyselin, organických acidurií a poruch beta-oxidace

mastných kyselin (Šťastná, 2001).

2.1. Dělení dědičných metabolických poruch

Dědičné metabolické poruchy se mohou rozdělovat podle patofyziologie

onemocnění na:

a) poruchy komplexních molekul (například lysosomální poruchy)

b) akutní intoxikační typ (například organické acidurie)

c) poruchy energetického metabolizmu buňky (například poruchy β-oxidace

mastných kyselin)

Podle věku manifestace a podle klinických projevů na:

a) onemocnění s akutním začátkem v novorozeneckém a kojeneckém věku

s výraznými projevy defektu centrální nervové soustavy (kóma, letargie, křeče,

svalová hypotonie), jater (hepatomegalie, jaterní selhání, cholestatický ikterus)

nebo srdce (kardiomyopatie, srdeční selhání)

b) pozdně infantilní typ s rekurentními stavy akutního zhoršení, jako je kóma,

ataxie, zvracení a acidóza

c) chronický a progresivní typ především s postižením gastrointestinálního

traktu, CNS a kosterních svalů

d) onemocnění se specifickými orgánovými příznaky jako kardiomyopatie,

hepatomegalie, dislokace oční čočky atd.

Dělení podle postižené metabolické dráhy:

a) porucha metabolizmu sacharidů

b) porucha metabolizmu aminokyselin

c) porucha metabolizmu lipidů

d) porucha metabolizmu glykoproteinů

e) porucha metabolizmu sfingolipidů
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f) porucha metabolizmu neurotransmiterů

V klinické praxi se upřednostňuje dělení DMP pouze do dvou skupin:

a) nemoci malých molekul

b) nemoci komplexních molekul (Honzík 2011)

Poruchy metabolismu látek, které člověk přijímá ve stravě, způsobují

nemoci malých molekul. Látkami způsobující nemoci malých molekul mohou být

například aminokyseliny z bílkovin. Tyto nemoci se vyskytují u malých dětí, ale

mohou se znovu vrátit nebo objevit u dospělých. Pokud se v těle člověka

nahromadí mnoho toxických malých molekul, dojde k poruše vědomí nebo se

změní chování. Nejčastější příčinou tohoto stavu je vyšší koncentrace

aminokyselin při katabolickém stavu v momentě horečnatého infarktu. Příznakem

bývá acetonemické zvracení nebo metabolické acidózy, dále také hypoglykemie a

hyperamonemie. Do této skupiny patří organické acidurie, tyrozinemie, porucha

metabolizmu galaktózy, jaterní glykogenózy, porucha β-oxidace mastných

kyselin, porucha detoxifikace amoniaku – cyklu močoviny, mitochondriální

poruchy (Honzík, 2011).

Poruchy tvorby, přenosu nebo odbourávání endogenně syntetizovaných

složitých makromolekul způsobují nemoci komplexních molekul. Mezi

makromolekuly, které tyto nemoci způsobují, patří například

glykosaminoglykany, glykoproteiny, glykolipidy. U nemocných dochází k

abnormalitám buněčných membrán a organel, především lysozomů a peroxizomů.

Tyto jevy mohou i několik desítek let probíhat v těle nemocného bez jeho vědomí.

Pacienti po vypuknutí nemoci mají strukturální postižení orgánů s kraniofaciální

dysmorfií, organomegalií nebo postižení CNS, proto nemoc postihuje více orgánů

současně. Do této skupiny patří porucha metabolizmu glykosaminoglykanů,

porucha metabolizmu oligosacharidů, svalové glykogenózy, porucha metabolizmu

glykoproteinů, peroxizomální onemocnění, porucha transportu cystinu (Honzík,

2011).

U akutních dědičných metabolických poruch jsou klinické příznaky

viditelné časně po narození, u ostatních až v 6. – 12. měsíci, ty naznačují

ireparabilní změny centrálního nervového systému. Jen některé dědičné

metabolické poruchy je možné léčitelné dietou, která brání vývinu poškození
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tkání. Samotné onemocnění ale nevyléčí. Léčba je dlouhodobá a vyžaduje striktní


[…]


měly ženy s PKU hladinu Phe v krvi pod 6 mg/dl (˂360 μmol/l), nemají známá

postižení, jsou přiváděny na svět se standartními tělesnými rozměry a v dětství se

běžně vyvíjejí a rostou (Pazdírková, Komárková, 2010).

Ženy s PKU, které chtějí potomka, by měly těhotenství plánovat, navštěvovat

metabolické centrum. Již před otěhotněním je potřeba dodržovat nízkobílkovinnou

dietu. V době plánování těhotenství je vhodné genetické poradenství, především

pokud chtějí budoucí rodiče vědět, zda jejich potomek bude nebo nebude mít

PKU. Prekoncepční příprava neboli příprava na těhotenství trvá přibližně 3 až 6

měsíců. Pokud má žena optimální hodnotu Phe v krvi, může otěhotnět. Ženě se

provádějí hladiny Phe v krvi pravidelně jedenkrát za jeden až dva týdny ze suché

kapky krve nebo ze žilní krve. Dle výsledků se stanovuje příjem Phe ve stravě.

Hladina Phe v krvi by se měla udržet mezi 2-4 mg/dl (120-240 μmol/l).

V posledním trimestru těhotenství se snižuje hladina Phe v krvi i ženám, které

dietu dodržují špatně. Je to zapříčiněno tím, že většina plodů nemá PKU a samy

začnou vytvářet enzym PAH a pomáhají matce zpracovat Phe (Pazdírková,

Komárková, 2010). Žena s PKU s blížícím se porodem, ani po něm nevyžaduje

speciální podmínky. Po porodu se ženy s PKU mohou znovu vrátit k volnějšímu

jídelníčku, na který byly zvyklé. I při volnějším jídelníčku ženy s PKU mohou

normálně kojit. Těhotná žena s diagnózou PKU je vždy sledována od počátku

těhotenství. Lékaři se zaměřují především na vývoj hladiny Phe a pokud by u

narozeného dítěte byla objevena PKU, bylo by nutné kojení omezit (Centrum

PKU Vinohrady, 2013).

10. Deficity ostatních výživových složek nemocných

s fenylketonurií

Je důležité, aby se pacienti s PKU vyhýbali v rámci diety výše zmíněným

potravinám, proto je jejich strava chudá na některé vitamíny a minerální látky.

Mezi nejčastější deficity patří nedostatek vitamínu A, B6 a B12, minerálních látek

jako vápník, zinek, železo, jód a selen. S uvedenými deficity může souviset riziko

anémie, osteomalacie a osteoporózy. Pacienti s PKU by měli dostávat zmíněné
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vitamíny a minerální látky ve formě suplementů. Dieta s nízkým obsahem Phe

vyžaduje také nižší příjem tuků, důvodem je nižší příjem živočišných produktů.

Mezi hlavní zdroje tuků patří rostlinné oleje s polynenasycenými mastnými

kyselinami a nulovým obsahem cholesterolu. V roce 2002 proběhla studie, která

zjišťovala hladiny mastných kyselin v krvi pacientů s PKU. Ze studie vyplývá, že

pacienti měli zvýšené množství omega-6 mastných kyselin, ale nedostatek

dokosahexaenové kyseliny (DHA). DHA má pozitivní vliv na rozvoj centrálního

nervového systému a sítnice, je tedy důležité, aby fenylketonurici zvýšili její

příjem ve stravě. Další studie zjistila zlepšení zraku u fenylketonuriků, kteří

dostávali vyvážené dávky eikosapentaenové kyseliny (EPA), DHA a

arachidonové kyseliny (ARA) (Štajnochová, 2012).
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Závěr

Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o fenylketonurii, dědičné

metabolické poruše aminokyseliny. Toto onemocnění je známé od roku 1934. Od

té doby léčba postoupila a dnes je možné diagnostikovat fenylketonurii už od 2. -

3. dne po narození.

Fenylketonurie se řadí mezi vzácná onemocnění, vyskytuje se ve všech

populacích. V České republice je ročně zaznamenáno kolem 20 nových pacientů

s tímto vrozeným onemocněním. Léčí se ve specializovaných centrech v Praze

(Ústav dědičných metabolických poruch a Klinika dětského a dorostového

lékařství, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Klinika dětí a dorostu) a ve

Fakultní nemocnici Brno (Dětská nemocnice).

Pacienti by měli dodržovat nízkobílkovinnou dietu, která je jedinou možností

léčby fenylketonurie. Pacienti si stravou musí udržovat nízkou hladinu Phe v krvi.

V případě nedodržování diety hrozí pacientům mentální retardace.

Aktuálně je nejvíce diskutovaná léčba pomocí syntetické formy kofaktoru BH4 a

velkou naději pacientům s PKU dává i biologická léčba enzymem phenylalanin

amonium lyasa (PEG-PAL)(Centrum PKU Vinohrady).
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 Seznam použitých zkratek

ARA arachidonová kyselina (arachidonic acid)

BH4 tetrahydrobiopterin

CNS centrální nervová soustava

DHA dokosahexaenová kyselina (docosahexaenoic acid)

DMP dědičné metabolické poruchy

EEG elektroencefalogram

EPA eikosapentaenová kyselina (eicosapentaenoic acid)

FAH fumarylacetoacetát hydroláza

GMP glykomakropeptid

HPA hyperfenylalaninémie (hyperphenylalaninemia)

LNAA velké neutrální aminokyseliny (large neutral amino acids)

PAH fenylalaninhydroxylaza (phenylalanine hydroxylase)

PAL fenylalaninamoniaklyáza (phenylalanine ammoniaclase)

PEG polyethylenglykol

PEG-PAL phenylalanin amonium lyasa

Phe fenylalanin (phenylalanine)

PKU fenylketonurie (phenylketonuria)

T enzymatický defekt
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