1

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek bakalářská práce

oponentský posudek magisterská práce

Autor: Kapustová Veronika

Název práce: Fenylketonurie

Školitel: RNDr. Alena Myslivcová Fučíková, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce si vytkla za cíl rešerši problematiky fenylketonurie, což je téma

poměrně hodně zajímavé, jelikož jde o dědičnou metabolickou poruchu, kdy v případě, že

není diagnostikována, dochází postupně a nezvratně od batolecího věku k rozvoji až těžké

mentální retardace. V současné době je standardem celoplošný novorozenecký laboratorní

screening. Základem úspěšné léčby je pak vhodně zvolená dieta. Dalším kritickým obdobím

je pak těhotenství fenylketonuriček, kdy je při nesprávně vedené dietě riziko poškození jinak

genotypově zdravého plodu, opět s nezvratnými těžkými následky. Autorka ve své práci

přehledně popisuje vývoj diagnostiky tohoto závažného onemocnění, aktuální stav a též

věnuje část práce přehledu dietních doplňků, doporučených pro nemocné touto chorobou.

Autorka k sepisování práce přistoupila velmi zodpovědně, konzultovala jednotlivé kapitoly a

úseky práce. Navázala kontakt s pracovištěm Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kam

docházela na konzultace ohledně studované problematiky. Aktivně si vyhledávala veškerou

dostupnou literaturu, bez problémů zvládla práci s vědeckými články, jakožto i běžnou práci s

citacemi a textovým editorem. Po formální stránce nebyly s předkládanou bakalářskou prací

žádné problémy. Celá práce je psána pěknou češtinou bez výraznějších stylistických a

gramatických vad, tabulky, obrázky i schémata jsou přehledně popsány a je vždy uveden

zdroj.

Z mého pohledu je dané téma zpracováno zodpovědně a v dostačující míře pro bakalářskou

práci. Domnívám se, že byly v pořádku splněny všechny náležitosti dané pro obhajobu

bakalářské práce na Univerzitě Hradec Králové a k práci nemám vážnějších připomínek.

Celkové hodnocení: A

V Hradci Králové dne 10. 8. 2018 ...............................................................

jméno a podpis školitele
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